TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  449/2023

Sessão do dia 09/10/2023 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 09 de outubro de 2023 as 18:00 horas,
a Primeira Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o
presente para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

AUTOS Nº 728/2023 - Relator Designado: RODRIGO FEDATTO

Procurador: ÍTALO ALEXANDRE RIVAROLI

DENUNCIADO:  FELIPE GUIMARÃES DA SILVA - ATLETA - BID: 621412

Fundamento Legal:  Art. 254 do CBJD

Decisão:  Art. 254 - Por maioria de votos, 2 (duas) partidas de supensão em concreto com a aplicação do art. 182 do
CBJD.
Procuradoria requereu a reclassificação para o art. 254 - A não sendo concedido pelos auditores presentes sendo
mantido o artigo da denuncia original.
Relator Dr. Eduardo Tourinho Gomes
Procuradoria solicitou lavratura de acórdão.

DENUNCIADO:  PARANÁ CLUBE

Fundamento Legal:  Art. 213 do CBJD

Decisão:  Art. 213 CBJD -  Por unanimidade de votos, R$1000,00 ( um mil reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez)
dias sob as penas do art. 223 do CBJD., sem aplicação do art. 182.
Relator: Dr. Eduardo Tourinho Gomes
Defesa escrita: Dr. Fernando Augustus Teixeira.
Solicitado lavratura de acórdão pela Procuradoria

AUTOS Nº 733/2023 - Relator Designado: BRUNO CAVALCANTE DE OLIVEIRA

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALLE

DENUNCIADO:  MARCELO TOSTA COSTA

Fundamento Legal:  243-F

Decisão:  Art. 243- F - Por unanimidade de votos, desclassificado para o art. 258, II - Processo prescrito.
Relator: Dr. William Pedroso da Rocha
Sustentou a defesa Defensoria: Dr. Jean Carlos Czerniaski

DENUNCIADO:  WAGNER ANTONIO BRISOLA

Fundamento Legal:  243-f

Decisão:

Página 1 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

AUTOS Nº 735/2023 - Relator Designado: HEROTIDES LINS DA SILVA

Procurador: ÍTALO ALEXANDRE RIVAROLI

DENUNCIADO:  KAUA RENATO DE MELLO OLIVEIRA - ATLETA - BID: 800707

Fundamento Legal:  Art. 250 do CBJD

Decisão:  Art. 250 CBJD -  Por unanimidade de votos, advertido.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Mortean

DENUNCIADO:  MINATI ANDRADE DE FREITAS - ATLETA - BID: 814306

Fundamento Legal:  Art. 250 do CBJD

Decisão:  Art. 250 CBJD -  Por unanimidade de votos, advertido.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Mortean

AUTOS Nº 738/2023 - Relator Designado: EDUARDO TOURINHO GOMES

Procurador: MARCUS VINICIUS SIQUEIRA GOMES

DENUNCIADO:  PABLO RUAN MESSIAS CARDOZO - ATLETA - BID: 617761

Fundamento Legal:  254 e 258, §2º, II, do CBJD

Decisão:  Art. 254 do CBJD - Por unanimidade de votos, absolvido;
Art. 258, §2º, II do CBJD - Por unanimidade de votos, advertido.
Defesa: Dra Ariana Aline Floriano

DENUNCIADO:  EMERSON JOSE DA CONCEICAO

Fundamento Legal:  258, §2º, II, do CBJD

Decisão:  Art. 258, §2º, II do CBJD - Por unanimidade de votos, 1(uma) partida de suspensão.
Defesa: Dra Ariana Aline Floriano

Publique-se e intime-se.

ARTHUR LUIZ FERNANDES DA SILVA
PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARÍLIA RIBEIRO
SECRETARIA TJD-PR

Página 2 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR